
2023 年 9 月吉日 

協力会社 各位 

辻建設株式会社 総務部 

 

インボイス制度開始に伴う請求書様式等の変更について 

 

拝啓 処暑のみぎり、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、2023 年 10 月より開始となるインボイス制度（適格請求書等保存方式）への対応に

伴い、協力会社の皆様に使用をお願いしている弊社指定請求書について下記の通り変更さ

せていただきます。 

 変更に際し、ご不便をおかけすると思いますが、何卒ご理解とご協力の程宜しくお願い致

します。 

敬具 

記 

 

1. 指定請求書に関する変更点 

 ○記入内容の変更  

・適格請求書発行事業者登録番号の記載 

・税区分ごとの税抜金額・消費税額の記載 

 

○書式の変更   

・複写用紙（3 枚綴り）から Excel 書式・PDF 書式（1 枚）への変更 

・（乙）用紙の廃止 

※明細が多い場合は、明細が分かる御社の様式を添付し、弊社指定請求書に合計金額を

記入ください。 

 

○用紙の入手方法  

・弊社ホームページから請求書書式をダウンロードしてください。 

※データのパスワードは郵送書類に記載していますので、ご確認ください。 

 

 〇提出方法       

・必要項目に記入いただき社印を押印の上、紙面を郵送で提出ください。 

※同封の請求書用紙に手書きで記入・押印の上、提出いただいても構いません。 

※メールなど電子書式での提出は受付できません。 

   ※提出先は現状通り、富山本社管轄の工事分は富山本社へ、南砺支店・各営業所管轄 

の工事分は南砺支店・各営業所へ郵送をお願いします。 

※東京支店管轄の工事分は東京支店の指定用紙を東京支店へ提出してください。 



2. 指定請求書に関する注意事項 

・請求書発行前に、必ず弊社現場担当へ請求金額の確認をお願いします。 

 ・請求書は工事ごとに別紙の記入例を参考に作成をお願いします。 

記入のないものについては支払できないことがあります。 

 ・請求書記入については、取極、取極外に拘らず必ず「工事内訳又は品名」欄に記入して 

ください。 

 ・請求書の締切日は毎月２０日とし、提出期限は毎月２５日必着のこと。 

 ・支払日は翌月２０日です（休日の場合は翌営業日）。提出期限に遅れた請求書の支払は 

翌々月の支払となりますのでご注意ください。 

 

3. 変更時期        

９月２０日締め請求書より新しい書式（Excel 書式または PDF 書式）の使用をお願い致 

します。 

Excel 書式は Excel2013 と Excel2021 で作成しましたので、ご使用中の Excel バージョ 

ンに近い書式をご使用ください。 

 

4. お問い合わせ先        辻建設株式会社 総務部 担当：川尾、吉田 

           TEL：076-441-2811 

 以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


